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中央政府前瞻基礎建設計畫第 3期特別決算 

經  濟  部  主  管 

總     說     明 
中華民國 113年度 

 

一、財務報告之簡述 

(一) 預算執行結果（以前年度-歲出部分）： 

單位：新臺幣千元 

科目名稱 

上年度 

轉入數 

(1) 

決算數 
執行率 

(2)/(1)% 實現數 應付數 保留數 
合計數 

(2) 

經濟部主管 763,546 497,843 86,158 156,885 740,886 97.03% 

  商業發展署 120,530 78,231 7,519 34,759 120,509 99.98% 

    公共服務據點整備 120,530 78,231 7,519 34,759 120,509 99.98% 

  產業園區管理局及所屬 9,857 5,278 0 0 5,278 53.55% 

    開發在地型產業園區 9,857 5,278 0 0 5,278 53.55% 

  標準檢驗局及所屬 23,237 23,237 0 0 23,237 100.00% 

    前瞻技術驗證及健全綠色 

    金融機制 
23,237 23,237 0 0 23,237 100.00% 

  水利署及所屬 459,230 362,531 78,639 0 441,170 96.07% 

    水與發展 171,266 114,784 40,000 0 154,784 90.38% 

    水與安全 129,864 92,471 36,240 0 128,711 99.11% 

    水與環境 158,100 155,276 2,399 0 157,675 99.73% 

  能源署 150,692 28,566 0 122,126 150,692 100.00% 

    完備綠能技術及建設 150,692 28,566 0 122,126 150,692 100.00% 

轉入數與決算數差異 20%以上之原因說明： 

產業園區管理局及所屬－開發在地型產業園區：主要係「強化地方工業區之

公共設施補助方案及設置平價產業園區補助方案」，補助地方政府辦理臺南

市綠能產業園區計畫及臺中市清水海風產業園區申請設置計畫，因所涉議題

龐雜，審議延宕未及於原定計畫期程辦竣，爰申請終止執行計畫，經結算後

繳回已撥付之補助結餘款，並予以註銷。 
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(二) 平衡表重要科目之金額及內容之簡述： 

1.資產科目：包含其他應收款 223 千元，預付款 98,000 千元，預付其

他政府款 42,543 千元，其他長期投資 380,000 千元，房屋建築及設

備淨額 129,403 千元，機械及設備淨額 45,989 千元，交通及運輸設

備淨額 39千元，雜項設備淨額 256千元，購建中固定資產 60,333千

元，合計 756,786千元。 

2.負債科目：應付其他政府款 86,158千元。 

3.淨資產科目：資產負債淨額 670,628千元。 

二、財務狀況之分析： 

(一) 平衡表各科目增減情形： 

  單位：新臺幣千元 

科目名稱 
本年度 

(1) 

上年度 

(2) 

本年度較上年度 

增減數 

(3)=(1)-(2) 

增減 

百分比 

(3)/(2)% 

資產 756,786 12,890,086 -12,133,300 -94.13% 

其他應收款 223 54 169 312.96% 

預付款 98,000 132,214 -34,214 -25.88% 

預付其他基金款 0 103,541 -103,541 -100.00% 

預付其他政府款 42,543 299,752 -257,209 -85.81% 

其他長期投資 380,000 1,158,318 -778,318 -67.19% 

房屋建築及設備淨額 129,403 131,838 -2,435 -1.85% 

機械及設備淨額 45,989 23,307 22,682 97.32% 

交通及運輸設備淨額 39 62 -23 -37.10% 

雜項設備淨額 256 298 -42 -14.09% 

購建中固定資產 60,333 11,040,702 -10,980,369 -99.45% 

負債 86,158 477,200 -391,042 -81.95% 

應付帳款 0 15,198 -15,198 -100.00% 

應付其他基金款 0 103,541 -103,541 -100.00% 
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科目名稱 
本年度 

(1) 

上年度 

(2) 

本年度較上年度 

增減數 

(3)=(1)-(2) 

增減 

百分比 

(3)/(2)% 

應付其他政府款 86,158 358,461 -272,303 -75.96% 

淨資產 670,628 12,412,886 -11,742,258 -94.60% 

資產負債淨額 670,628 12,412,886 -11,742,258 -94.60% 

(二) 本年度平衡表各科目金額較上年度變動達 5 億元或差異達 20%以上之原

因說明： 

1.其他應收款：係水利署已撥經費之賸餘待繳庫數未及解繳國庫所致。 

2.預付款：主要係標準檢驗局儲能系統安全檢測試驗室新建統包工程，

及產業園區管理局補助地方政府辦理計畫之預付款，於本年度辦理核

銷轉正所致。 

3.預付其他基金款：係水利署投資台灣自來水股份有限公司辦理工程之

預付款項，配合工程完工辦理核銷轉正所致。 

4.預付其他政府款：主要係水利署補助地方政府辦理工程之預付款項，

配合工程完工辦理核銷轉正所致。 

5.其他長期投資：係水利署投資台灣自來水股份有限公司移列至公務預

算帳項所致。 

6.機械及設備淨額：係增列能源署「高雄海洋科技產業創新專區公共建

設計畫第二期-試驗儀器與加工設備採購案」之相關設備所致。 

7.交通及運輸設備淨額：係能源署提列折舊費用所致。 

8.購建中固定資產：主要係水利署「烏溪鳥嘴潭人工湖工程計畫」、「曾

文南化聯通管工程計畫」之工程及相關設施，已完工部分移列至公務

預算帳項所致。 

9.應付帳款：係標準檢驗局及水利署配合工程完工，相關應付帳款於本

年度完成付款或轉正作業所致。 

10.應付其他基金款：係水利署投資台灣自來水股份有限公司辦理之工

程，配合工程完工辦理核銷轉正所致。 

11.應付其他政府款：主要係水利署補助地方政府辦理之工程，配合工

程完工辦理核銷轉正所致。 
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12.資產負債淨額：係資產減除負債後之餘額。

三、重要施政計畫執行成果之說明（已完成施政計畫重點概述）：

(一) 公共服務據點整備－公有危險建築補強重建－公有零售市場計畫：推動

地方政府辦理 88 年 12 月 31 日前建造之公有零售市場建築物進行耐震

能力評估及補強、拆除重建等改善作業，以前年度預算保留轉入 113 年

度繼續執行之補助地方政府計畫共計 33 件，至 113 年底止計已完成結

案 18 件，餘 15 件執行中；另 113 年度計召開 3 場次督導會議、6 場次

警示案件進度管控會議、6 場次協調地方政府研商會議、11 次內部研討

管控案件進度會議、8 場次查訪現勘及 2 場次工程查核督導會議等，追

蹤、督促與查核地方政府執行進度及工程品質。

(二) 開發在地型產業園區－強化地方工業區之公共設施補助方案及設置平

  價產業園區補助方案：自 106 年執行迄今，共辦理 13 梯次補助案件評

  選審查作業，其中已辦竣及執行中案件計 122 案（含工程案 114 案、

  申設案 8 案），截至 113 年底止，已辦竣並完成經費核銷案件計 95

案。其中，強化公設案可強化 68 處工業區公共設施，活化土地使用面

積 29.75 公項、建置標準廠房 6 萬 9,483 坪，另平價園區案，可釋出 102

公頃產業用地，透過補助地方政府，已有效改善地方產業發展環境及強

化公共設施服務機能。

(三) 前瞻技術驗證及健全綠色金融機制－國家綠能標準檢測驗證計畫：辦理

  儲能系統標準暨檢測技術建置計畫，建置儲能系統安全檢測實驗室提供

  國內電動車輛及儲能機櫃安全性試驗能量與場域，並於 113 年 12 月 16

  日正式啟用。

(四) 水與發展：推動興建人工湖、跨區調度等多元水源開發，並推動伏流水、

地下水備援系統及水庫設施更新改善等計畫以強化供水穩定，已改善無

自來水用戶約 2.5 萬戶；實質節水量達 718 萬 9,984 噸。

(五) 水與安全：推動「縣市管河川及區域排水整體改善計畫」，已增加改善

  淹水面積約 252.06 平方公里，施設堤防護岸及排水路改善 226.08 公

里，降低颱洪來臨時易淹水地區之淹水風險，營造水岸環境融合，提升

全民生活品質。
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(六) 水與環境：推動「全國水環境改善計畫」，已完成水環境亮點 124處，

營造親水空間 479.42 公頃，期藉由跨部會協調整合，集中資源整體推

動水域環境營造、污水截流、下水道改善、放流水補注、水質淨化、滯

洪池生態地景、植栽美化及污水處理設施等，打造河防安全與三生(生

活、生態、生產)相結合的永續環境。 

(七) 完備綠能技術及建設－高雄海洋科技產業創新專區公共建設計畫-第二

期：完成離岸工程中心深水池相關工程興建及設備安裝。 



中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數
7,717,961 0

15,519,167 0

7,717,961 0

15,519,167 0

7,717,961 0

15,519,167 0

452,816,946 18,060,247

6,413,500 0

452,816,946 18,060,247

6,413,500 0

452,816,946 18,060,247

6,413,500 0

0 0

160,549,238 4,578,862

0 0

9,856,772 4,578,862

0 0

9,856,772 4,578,862

0 0

150,692,466 0

0 0

150,692,466 0

16,664,523 20,652

103,864,854 0

16,664,523 20,652

103,864,854 0

16,664,523 20,652

103,864,854 0

477,199,430 18,080,899

286,346,759 4,578,862

477,199,430 18,080,899

286,346,759 4,578,862

中央政府前瞻基礎建

年

度

別

經資門併計

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

經濟
以前年度歲出政事

111 06 5200000000-3

科學支出

05 ˉ5226310000-9

ˉ標準檢驗局及所屬

01 ˉˉ5226313000-5

ˉˉ綠能建設

08 5600000000-5

農業支出

01 ˉ5626550000-1

ˉ水利署及所屬

01 ˉˉ5626552000-2

ˉˉ水環境建設

09 5700000000-0

工業支出

03 ˉ5726800000-3

ˉ產業園區管理局及所屬

09 02 01 ˉˉ5726105000-1

ˉˉ城鄉建設

04 ˉ5726960000-4

ˉ能源署

01 ˉˉ5726963000-0

ˉˉ綠能建設

11 5900000000-1

其他經濟服務支出

08 ˉ5926650000-0

ˉ商業發展署

11 02 01 ˉˉ5926015000-6

ˉˉ城鄉建設

　　　　　　　　　小　計

　　　　　　　　　合　計
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設計畫第3期特別決算
部主管
別轉入數決算表
113年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數
7,717,961 0 0

15,519,167 0 0

7,717,961 0 0

15,519,167 0 0

7,717,961 0 0

15,519,167 0 0

356,392,456 274,750 78,638,993

6,138,750 -274,750 0

356,392,456 274,750 78,638,993

6,138,750 -274,750 0

356,392,456 274,750 78,638,993

6,138,750 -274,750 0

0 0 0

33,843,733 0 122,126,643

0 0 0

5,277,910 0 0

0 0 0

5,277,910 0 0

0 0 0

28,565,823 0 122,126,643

0 0 0

28,565,823 0 122,126,643

13,090,340 3,966,092 7,519,623

65,140,285 -3,966,092 34,758,477

13,090,340 3,966,092 7,519,623

65,140,285 -3,966,092 34,758,477

13,090,340 3,966,092 7,519,623

65,140,285 -3,966,092 34,758,477

377,200,757 4,240,842 86,158,616

120,641,935 -4,240,842 156,885,120

377,200,757 4,240,842 86,158,616

120,641,935 -4,240,842 156,885,120

單位:新臺幣元
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數
477,199,430 18,080,899

286,346,759 4,578,862

16,664,523 20,652

103,864,854 0

16,664,523 20,652

103,864,854 0

16,664,523 20,652

103,864,854 0

16,664,523 20,652

103,864,854 0

0 0

9,856,772 4,578,862

0 0

9,856,772 4,578,862

0 0

9,856,772 4,578,862

0 0

2,500,000 0

0 0

7,356,772 4,578,862

7,717,961 0

15,519,167 0

7,717,961 0

15,519,167 0

7,717,961 0

15,519,167 0

7,717,961 0

15,519,167 0

452,816,946 18,060,247

6,413,500 0

452,816,946 18,060,247

6,413,500 0

以前年度歲出機關

中央政府前瞻基礎建
經濟

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

111 06 0026000000-1

經濟部主管

10 ˉ0026650000-0

ˉ商業發展署

06 01 04 ˉˉ5926015000-6

ˉˉ城鄉建設

01 ˉˉˉ5926015010-0*

ˉˉˉ公共服務據點整備

ˉˉˉˉˉˉ40

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

07 ˉ0026800000-3

ˉ產業園區管理局及所屬

06 02 04 ˉˉ5726105000-1

ˉˉ城鄉建設

01 ˉˉˉ5726105010-5*

ˉˉˉ開發在地型產業園區

ˉˉˉˉˉˉ30

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

ˉˉˉˉˉˉ40

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

03 ˉ0026310000-6

ˉ標準檢驗局及所屬

01 ˉˉ5226313000-5

ˉˉ綠能建設

01 ˉˉˉ5226313010-9*

ˉˉˉ前瞻技術驗證及健全綠色金融機制

ˉˉˉˉˉˉ30

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

05 ˉ0026550000-7

ˉ水利署及所屬

01 ˉˉ5626552000-2

ˉˉ水環境建設
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設計畫第3期特別決算
部主管
別轉入數決算表
113年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數
377,200,757 4,240,842 86,158,616

120,641,935 -4,240,842 156,885,120

13,090,340 3,966,092 7,519,623

65,140,285 -3,966,092 34,758,477

13,090,340 3,966,092 7,519,623

65,140,285 -3,966,092 34,758,477

13,090,340 3,966,092 7,519,623

65,140,285 -3,966,092 34,758,477

13,090,340 3,966,092 7,519,623

65,140,285 -3,966,092 34,758,477

0 0 0

5,277,910 0 0

0 0 0

5,277,910 0 0

0 0 0

5,277,910 0 0

0 0 0

2,500,000 0 0

0 0 0

2,777,910 0 0

7,717,961 0 0

15,519,167 0 0

7,717,961 0 0

15,519,167 0 0

7,717,961 0 0

15,519,167 0 0

7,717,961 0 0

15,519,167 0 0

356,392,456 274,750 78,638,993

6,138,750 -274,750 0

356,392,456 274,750 78,638,993

6,138,750 -274,750 0

單位:新臺幣元
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數

以前年度歲出機關

中央政府前瞻基礎建
經濟

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

6,841,820 2,482,971

0 0

6,841,820 2,482,971

0 0

164,424,544 13,999,075

0 0

104,178,611 637,531

0 0

60,245,933 13,361,544

0 0

42,192,465 1,153,257

6,413,500 0

42,192,465 1,153,257

6,413,500 0

81,258,043 0

0 0

81,258,043 0

0 0

158,100,074 424,944

0 0

158,100,074 424,944

0 0

0 0

150,692,466 0

0 0

150,692,466 0

0 0

150,692,466 0

0 0

150,692,466 0

477,199,430 18,080,899

286,346,759 4,578,862

01 ˉˉˉ5626552010-6

ˉˉˉ水與發展

ˉˉˉˉˉˉ20

ˉˉˉˉˉˉ業務費

01 ˉˉˉ5626552010-6*

ˉˉˉ水與發展

ˉˉˉˉˉˉ30

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

ˉˉˉˉˉˉ40

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

02 ˉˉˉ5626552020-0

ˉˉˉ水與安全

ˉˉˉˉˉˉ40

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

02 ˉˉˉ5626552020-0*

ˉˉˉ水與安全

ˉˉˉˉˉˉ40

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

03 ˉˉˉ5626552030-3*

ˉˉˉ水與環境

ˉˉˉˉˉˉ40

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

09 ˉ0026960000-4

ˉ能源署

01 ˉˉ5726963000-0

ˉˉ綠能建設

01 ˉˉˉ5726963010-4*

ˉˉˉ完備綠能技術及建設

ˉˉˉˉˉˉ30

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

　　　　　　　　　小　計
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設計畫第3期特別決算
部主管
別轉入數決算表
113年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

單位:新臺幣元

4,358,849 0 0

0 0 0

4,358,849 0 0

0 0 0

110,425,469 0 40,000,000

0 0 0

103,541,080 0 0

0 0 0

6,884,389 0 40,000,000

0 0 0

12,289,992 274,750 29,023,966

6,138,750 -274,750 0

12,289,992 274,750 29,023,966

6,138,750 -274,750 0

74,042,532 0 7,215,511

0 0 0

74,042,532 0 7,215,511

0 0 0

155,275,614 0 2,399,516

0 0 0

155,275,614 0 2,399,516

0 0 0

0 0 0

28,565,823 0 122,126,643

0 0 0

28,565,823 0 122,126,643

0 0 0

28,565,823 0 122,126,643

0 0 0

28,565,823 0 122,126,643

377,200,757 4,240,842 86,158,616

120,641,935 -4,240,842 156,885,120
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數

以前年度歲出機關

中央政府前瞻基礎建
經濟

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

49,034,285 3,636,228

6,413,500 0

428,165,145 14,444,671

279,933,259 4,578,862

477,199,430 18,080,899

286,346,759 4,578,862

　　　　　　　　　經常門小計

　　　　　　　　　資本門小計

　　　　　　　　　合　計
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設計畫第3期特別決算
部主管
別轉入數決算表
113年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

單位:新臺幣元

16,648,841 274,750 29,023,966

6,138,750 -274,750 0

360,551,916 3,966,092 57,134,650

114,503,185 -3,966,092 156,885,120

377,200,757 4,240,842 86,158,616

120,641,935 -4,240,842 156,885,120
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經資門併計

加項

合計 0 0 0

本年度 0 0 0

以前年度 0 0 0

　一、以前年度應收(保留)數 0 0 0

　二、以前年度歲入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款
　　　　支用收回

0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥
　　　　款

0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回
　　　　不再繼續支用

0 0 0

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0

項目
歲入實現數

(1)

減項：

歲入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

中央政府前瞻基礎建設

中華民國

繳付公庫

經濟部

14



單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 0 20,292,627 0 0 20,292,627

0 0 0 0 0 0

0 0 20,292,627 0 0 20,292,627

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 20,292,627 0 0 20,292,627

0 0 54,399 0 0 54,399

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 20,238,228 0 0 20,238,228

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

113年度

數分析表

計畫第3期特別決算

主管
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經資門併計

合計 497,842,692 25,795,061 0 0

本年度 0 0 0 0

　一、本年度經費 0 0 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 497,842,692 25,795,061 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 497,842,692 25,795,061 0 0

　　111年度　5226313010

　　前瞻技術驗證及健全綠色金融機制
23,237,128 0 0 0

　　111年度　5626552010

　　水與發展
114,784,318 0 0 0

　　111年度　5626552020

　　水與安全
92,471,274 7,830,230 0 0

　　111年度　5626552030

　　水與環境
155,275,614 882,431 0 0

　　111年度　5726105010

　　開發在地型產業園區
5,277,910 0 0 0

　　111年度　5726963010

　　完備綠能技術及建設
28,565,823 13,000,000 0 0

　　111年度　5926015010

　　公共服務據點整備
78,230,625 4,082,400 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

中央政府前瞻基礎建設

中華民國

公庫撥入

項目
歲出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

材料

(3)

經濟部

16



0 0 400,297,234 123,340,519 102,500,580

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 400,297,234 123,340,519 102,500,580

0 0 400,297,234 123,340,519 102,500,580

0 0 15,519,167 7,717,961 0

0 0 110,736,033 4,048,285 40,000,000

0 0 79,186,868 21,114,636 14,626,240

0 0 113,175,431 42,982,614 253,497

0 0 5,277,910 0 0

0 0 19,250,000 22,315,823 24,126,643

0 0 57,151,825 25,161,200 23,494,200

0 0 0 0 0

計畫第3期特別決算

數分析表
113年度

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

加項

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

主管

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)
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中央政府前瞻基礎建設

經濟部

重大計畫執行
中華民國

 

實現數 應付數 賸餘數 合計

公共服務據點整

備-公有危險建築

補強重建-公有零

售市場計畫

1,178,000 280,000 120,529 120,529 78,231 7,520 21 85,772

開發在地型產業園

區－強化地方工業

區之公共設施及設

置平價產業園區補

助方案

 16,336,860   4,142,000 9,857 9,857      5,278     4,579 9,857

國家綠能標準檢測

驗證計畫

  1,576,685     800,000    23,237     23,237     23,237 23,237 

石門水庫阿姆坪防

淤隧道工程計畫

6,001,700 574,000 638 638 638 638 

烏溪鳥嘴潭人工湖

工程

20,293,000 5,298,289 4,048 4,048 4,048 4,048 

白河水庫後續更新

改善工程計畫第一

階段

1,770,000 847,445 2,793 2,793 311 2,482 2,793 

離島地區供水改善

計畫第二期

1,900,000 1,058,440 1,613 1,613 1,440 173 1,613 

桃園-新竹備援管

線工程計畫

2,872,000 801,660 103,541 103,541 103,541 103,541 

翡翠原水管工程計

畫

800,000 479,000 40,000 40,000 40,000 40,000 

執行數

水利署及所屬

本期執行數

商業發展署

產業園區管理局及所屬

標準檢驗局及所屬

計畫

名稱

計畫

總金額

截至本

年度已

編列預

算數

可支用預算數

以前

年度
本年度 合計
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計畫第3期特別決算

主管

績效報告表
113年度

單位：新臺幣千元

實現數 應付數 賸餘數 合計

實現

數占

預算

數%

應付

數占

預算

數%

賸餘

數占

預算

數%

合計

實現

數占

預算

數%

應付

數占

預算

數%

賸餘

數占

預算

數%

合計

231,482 7,520 6,240 245,242 65% 6% 0% 71% 83% 3% 2% 88% 落後原因：

主要係補助地方政府辦理

公有零售市場補強或拆除

重建工程計畫，部分計畫

因攤商協調、變更設計、

招標流標、完工尚未完成

驗收結算等情形，致執行

進度未如預期。

改進措施：

1.逐案追蹤發包採購、規

劃設計及攤商協調等辦理

情形，有效掌握執行期程

，並依管考機制持續督促

地方政府趕辦。

2.針對進度落後較多案件

，拜訪地方政府研商解決

方式並請限期改善。

 4,104,177    37,823 4,142,000 54% 46% 100% 99% 1% 100%

797,449   2,551 800,000 100% 100% 100% 0% 100%

571,519   2,481 574,000 100% 100% 100% 0% 100%

5,292,739   5,550 5,298,289 100% 100% 100% 0% 100%

760,212   87,233 847,445 11% 89% 100% 90% 10% 100%

1,056,590   1,850 1,058,440 89% 11% 100% 100% 0% 100%

779,319   22,341 801,660 100% 100% 97% 3% 100%

438,194 40,000 806 479,000 100% 100% 92% 8% 0% 100%

執行數

累計執行數

執行數占預算數

百分比%

本期執行數占

可支用預算數

百分比%

累計執行數占截

至本年度已編列

預算數百分比% 執行未達90%之原因

及其改進措施
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中央政府前瞻基礎建設

經濟部

重大計畫執行
中華民國

 

實現數 應付數 賸餘數 合計

執行數

本期執行數
計畫

名稱

計畫

總金額

截至本

年度已

編列預

算數

可支用預算數

以前

年度
本年度 合計

加強平地人工湖及

伏流水推動計畫

1,872,000 467,601 18,633 18,633 5,444 13,189 18,633 

縣市管河川及區域

排水整體改善計畫

59,000,000 16,450,000 129,864 129,864 92,471 36,240 1,153 129,864 

全國水環境改善計

畫

11,949,000 2,000,000 158,100 158,100 155,276 2,399 425 158,100 

高雄海洋科技產業

創新專區公共建設

計畫-第二期

378,000 295,000 150,692 150,692 28,566 28,566 

能源署
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計畫第3期特別決算

主管

績效報告表
113年度

單位：新臺幣千元

實現數 應付數 賸餘數 合計

實現

數占

預算

數%

應付

數占

預算

數%

賸餘

數占

預算

數%

合計

實現

數占

預算

數%

應付

數占

預算

數%

賸餘

數占

預算

數%

合計

執行數

累計執行數

執行數占預算數

百分比%

本期執行數占

可支用預算數

百分比%

累計執行數占截

至本年度已編列

預算數百分比% 執行未達90%之原因

及其改進措施

437,887   29,714 467,601 29% 71% 100% 94% 6% 100%

16,307,446 36,240 106,314 16,450,000 71% 28% 1% 100% 99% 0% 1% 100%

1,669,205 2,399 328,396 2,000,000 98% 2% 0% 100% 84% 0% 16% 100%

172,188 685 172,873 19% 19% 58% 0% 58% 落後原因：

1.海上訓練水池新建工

程：景觀工程部分須配合

深水池工程進場施作，爰

於113年11月25日始竣工。

2.深水池設備購置：天車

及造波設備後續擴充，因

須配合深水池新建工程驗

收作業，致影響設備測試

驗收時間。

改進措施：

1.海上訓練水池新建工

程：俟景觀工程完成驗收

後，辦理結算，將督促執

行單位依合約規範積極趕

辦。

2.深水池設備購置：設備

刻正辦理功能測試與驗收

，將督促執行單位依合約

規範積極趕辦。

21



中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別決算

經濟部主管

平衡表
中華民國113年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 本年度 上年度 科 目 名 稱 本年度 上年度

1　資產 756,786,297 12,890,085,609 2　負債 86,158,616 477,199,430

　11　流動資產 140,766,376 535,561,176 　21　流動負債 86,158,616 477,199,430

　　110398　其他應收款 223,220 54,399 　　210301　應付帳款 0 15,197,312

　　110901　預付款 98,000,000 132,213,673 　　210401　應付其他基金款 0 103,541,080

　　111001　預付其他基金款 0 103,541,080 　　210501　應付其他政府款 86,158,616 358,461,038

　　111101　預付其他政府款 42,543,156 299,752,024 3　淨資產 670,627,681 12,412,886,179

　13　長期投資 380,000,000 1,158,318,237 　31　資產負債淨額 670,627,681 12,412,886,179

　　130201　其他長期投資 380,000,000 1,158,318,237 　　　310101　資產負債淨額 670,627,681 12,412,886,179

　14　固定資產 236,019,921 11,196,206,196

　　140401　房屋建築及設備 137,112,000 137,112,000

　　減：140402　累計折舊─

　　房屋建築及設備
-7,708,567 -5,274,283

　　140501　機械及設備 54,941,300 27,441,300

　　減：140502　累計折舊─

　　機械及設備
-8,952,574 -4,134,548

　　140601　交通及運輸設備 81,900 81,900

　　減：140602　累計折舊─

　　交通及運輸設備
-43,206 -19,640

　　140701　雜項設備 331,800 331,800

　　減：140702　累計折舊─

　　雜項設備
-75,676 -34,400

　　141101　購建中固定資產 60,332,944 11,040,702,067

　                合　計 756,786,297 12,890,085,609 　                合　計 756,786,297 12,890,085,609

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

1.非屬國有財產目錄登列之財產範圍，說明如下：

  (1)其他長期投資380,000,000元，係台灣電力股份有限公司投資成本(尚未增資發行股票之預收資本)。

  (2)購建中固定資產60,332,944元。

2.登列於公務之國有財產目錄175,686,977元。

備註:
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中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別決算

經濟部主管

收入支出表
中華民國113年度

ˉ

ˉ

ˉ
單位:新臺幣元

本年度

(1)

上年度

(2)

比較增減數

(3)=(1)-(2)

收入 123,340,519 855,466,626 -732,126,107

　　公庫撥入數 123,340,519 855,466,626 -732,126,107

支出 105,907,566 292,110,763 -186,203,197

　　繳付公庫數 20,292,627 82,339,745 -62,047,118

　　業務支出 0 27,293,742 -27,293,742

　　獎補助支出 78,297,787 175,854,404 -97,556,617

　　折舊、折耗及攤銷 7,317,152 6,622,872 694,280

收支餘絀 17,432,953 563,355,863 -545,922,910

科目名稱

金               額
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　　　　　　　科目 合計 經濟部商業發展署
經濟部標準檢驗局

及所屬

經濟部水利署及所

屬

資產 756,786,297 18,783,900 0 23,982,476

ˉ流動資產 140,766,376 18,783,900 0 23,982,476

ˉˉ應收款項 223,220 0 0 223,220

ˉˉ預付款 98,000,000 0 0 0

ˉˉ預付其他政府款 42,543,156 18,783,900 0 23,759,256

ˉ長期投資 380,000,000 0 0 0

ˉˉ其他長期投資 380,000,000 0 0 0

ˉ固定資產 236,019,921 0 0 0

ˉˉ房屋建築及設備 129,403,433 0 0 0

ˉˉ機械及設備 45,988,726 0 0 0

ˉˉ交通及運輸設備 38,694 0 0 0

ˉˉ雜項設備 256,124 0 0 0

ˉˉ購建中固定資產 60,332,944 0 0 0

負債 86,158,616 7,519,623 0 78,638,993

ˉ流動負債 86,158,616 7,519,623 0 78,638,993

ˉˉ應付其他政府款 86,158,616 7,519,623 0 78,638,993

淨資產 670,627,681 11,264,277 0 -54,656,517

ˉ資產負債淨額 670,627,681 11,264,277 0 -54,656,517

ˉˉ資產負債淨額 670,627,681 11,264,277 0 -54,656,517

經濟部

中華民國113

中央政府前瞻基礎建設

平衡表科
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年12月31日 單位:新臺幣元

經濟部產業園區管

理局及所屬
經濟部能源署 ˉ ˉ ˉ ˉ

0 714,019,921

0 98,000,000

0 0

0 98,000,000

0 0

0 380,000,000

0 380,000,000

0 236,019,921

0 129,403,433

0 45,988,726

0 38,694

0 256,124

0 60,332,944

0 0

0 0

0 0

0 714,019,921

0 714,019,921

0 714,019,921

主管

計畫第3期特別決算

目明細表
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長期投資 1,158,318,237 0

土地 0 0

土地改良物 0 0

房屋建築及設備 137,112,000 -5,274,283

機械及設備 27,441,300 -4,134,548

交通及運輸設備 81,900 -19,640

雜項設備 331,800 -34,400

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 1,323,285,237 -9,462,871

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 11,040,702,067 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 0 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

什項資產 0 0

　　小　　計 11,040,702,067 0

　　合　　計 12,363,987,304 -9,462,871

 

 

 

備註:

中央政府前瞻基礎建設

長期投資、固定資產、遞
經濟部

中華民國

科 目

1.本年度成本變動「增加數」914,535,203元=預算採購增加金額898,195,017元+其他依財產規制移入、受贈等增加金額

16,340,186元。

2.設備及投資預算執行增加金額46,584,990元=以前年度保留預算執行金額46,584,990元。

3.預算採購增加金額898,195,017元，較設備及投資預算執行增加金額46,584,990元，增加851,610,027元，差異原因及金額

如下：

(1)以前年度付款取得之購建中固定資產844,772,917元，於本年度完成結算，轉列歸屬之資產。

(2)水利署及所屬補列白河水庫繞庫防淤工程先期規劃等財產增加6,837,110元。

取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)
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單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 778,318,237 0 380,000,000

0 0 0 0

3,564,407 3,564,407 0 0

841,195,615 841,195,615 -2,434,284 129,403,433

27,512,895 12,895 -4,818,026 45,988,726

0 0 -23,566 38,694

0 0 -41,276 256,124

0 0 0 0

0 0 0 0

872,272,917 1,623,091,154 -7,317,152 555,686,977

0 0 0 0

0 0 0 0

42,262,286 11,022,631,409 0 60,332,944

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

42,262,286 11,022,631,409 0 60,332,944

914,535,203 12,645,722,563 -7,317,152 616,019,921

計畫第3期特別決算

耗資產及無形資產變動表
主管

113年度

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

本年度成本變動 本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)
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中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別決算

經濟部主管

長期投資明細表
中華民國113年12月31日

單位:新臺幣元

科目及投資事業名稱 投資成本
評價

調整
合計 股數 備註

其他長期投資 380,000,000 380,000,000

其他 380,000,000 380,000,000

 ˉ  台灣電力股份有限公司 380,000,000 380,000,000 投資台灣電力股份有限公司(尚

未增資發行股票之預收資

本)380,000,000元。
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中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別決算

經濟部主管
現  金  出  納  表

中華民國113年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 -11,643,836,905

ˉ(一).其他應收款淨(增)減數 -168,821

ˉˉ1.以前年度應付及保留數已撥註銷待繳庫數(-) -20,461,448

ˉˉ2.以前年度歲出賸餘繳庫數 20,292,627

ˉ(二).公庫撥入數 123,340,519

ˉˉ1.以前年度歲出撥款 123,340,519

ˉ(三).資產負債淨額淨增(減)數 -11,767,008,603

ˉˉ1.註銷以前年度歲出應付數 17,443,368

ˉˉ2.未涉公庫撥入數、繳付公庫數、應收(付)帳款之項目 -11,784,451,971

ˉˉ(1).折舊、折耗及攤銷(-) -7,317,152

ˉˉ(2).其他影響非流動資產之項目 -11,777,134,819

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 -11,643,836,905

付項

一、本期支出 -11,643,836,905

ˉ(一).歲出應付數 391,040,814

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 377,200,757

ˉˉ2.以前年度轉入註銷數 18,080,899

ˉˉ3.以前年度轉入調整數(-) -4,240,842

ˉˉ(1).其他 -4,240,842

ˉ(二).歲出保留數 124,882,777

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 120,641,935

ˉˉ(1).取得資產(長期投資、固定資產、遞耗資產、無形資產) 46,584,990

ˉˉ(2).其他 74,056,945

ˉˉ2.以前年度轉入調整數 4,240,842

ˉ(三).預付款淨增(減)數 -34,213,673

ˉ(四).預付其他基金款淨增(減)數 -103,541,080

ˉ(五).預付其他政府款淨增(減)數 -257,208,868

ˉ(六).長期投資淨增(減)數_扣除因公庫撥入數/繳付公庫數/應收(付)帳款增(減)之長期投資 -778,318,237

ˉ(七).固定資產淨增(減)數_扣除因公庫撥入數/繳付公庫數/應收(付)帳款增(減)之固定資產 -11,006,133,734

ˉ(八).長期投資、固定資產、遞耗資產、無形資產淨減少數—註銷以前年度歲出應付數(-) -637,531

ˉ(九).繳付公庫數 20,292,627

ˉˉ1.以前年度歲出賸餘繳庫 20,292,627

二、本期結存 0
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中央政府前瞻基礎建設計畫第3期特別決算

經濟部主管
現  金  出  納  表

中華民國113年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 -11,643,836,905
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